a/mxM^

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PROCESSO N*^: 1.973/2006

DATA ABERTURA: 30/11/2006

REQUERENTE: ISMAEL DA RÓS AUER E VEREADORES.

SOLICITAÇÃO: PROJETO DE LEI N” 048/2006.

ALTERA ZONEAMENTO URBANÍSTICO DODESCRIÇÃO:
MUNICÍPIO DE ARACRUZ.

-'t

0<^
ama/m3 I ■

ÍKl
Estado do Espírito Santossígíaí^-í^í”

PROJETO DE LEI N® 048/2006

ALTERA ZONEAMENTO URBANÍSTICO DO
MUNICÍPIO DE ARACRUZ.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARACRUZ-ES APROVA E O
PREFEITO MUNICIPAL SANCIONA A SEGUINTE LEI.

I
t i'

Alt. 1° - A região situada próxima a localidade de Barra do Riacho, limitando-
se ao Norte com a Rodovia ES 010, ap Sul com o povoado de Barra do

Riacho, a Leste com a Rodovia! que liga|a ES 010 com Barra do Riacho e a

Oeste com o ramal ferroviário, passa a |ser classificada como ZC2 - Zoiia’
Comercial 2.

Alt. 2° - A presente Lei entrará em vigor m data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário. I ’ ^

■ I- ';!• ’(
r

■i; V

V

)•VVl. ij

l'

Aracruz, 28 de novembro de 2006
n

\7

■ I
l

ISMAEL AÜER i ÍASTIÃO CARLESSO i'.

r;
;; ,!l <1 .7

H■

-líI '.r
I ;

ANDERSON
i

TTOGHIDETll
■i

Ji l.i
J

u',
■5 !

D ■:: - í! I ;• 0!«■
•• ?•' i

■ l'j j

PAULO SÉRGIO DA SILVA NERES f LÜCIANO DO [GINI^i^’''íí;S,1
.' I

;Ái
'^:y■f

t )

'íí-iííff:;' ",
i

!!•.

COPEL

1•I

ORVANIR PEDRO BOSCHETTI
r .0.1

RODRIGO,. VL-,>1' í

■ :ííl!vÍ!';4; r

.V .
' 'IJI-

'■ .Mí
vf, i !.;U.j ' 'j. 'TiiK .' ./

r V-'
14- ■'Jy f-V
:í.? 'iT

'íRONALDO M) NESICUZZUOL ROSANE RIBEIRO MACHADO)'I I
'l •

'í
, ■■ ■ ---i’

APROVADO 1<> TURNO APROVADO RO TURNO
:: IkOox ;

I

■ U

tç' vi;íjV' Kf
í! l

7El .... k.
j-j

ilL-'* 7
ii

rk-. íüii
'Akk*-. /íi

j .1.-
.1 .

v^Pre^ente^a^mafa '>1 V.

V"tí*
fv!?' k-.j,, Ia Câmarai

iiyfí
.1 .1, 1^' MjrkÃf:■-í!' vI . S' .51 4?

Rpa Professor Lôbo. 550 - Centro -AracruzIiEÜISahtol GÉP 29:1907910 - Tei:í (27) 32^104^
.Teisfsiíi (?7),3256-9492;; É.;maiI:' críiacz@terra.coni.br

iV)‘
íu u r. 01;1» -1: ■

'7'.-',.'Ar •
[,’i;
ir, Ml., ■....iül,

Í1Í*.5.5
•■Miívi

y.' .

; 1

i
.'■t. •.;■ \T". , 1 t./

• -■ V.? ■ l
1- ■ i- I;;

VH;i1 IIr.

! 1 . ...li

3

''’^á Estado do Espírito Santo%

Senhor Presidente

Nobres Colegas

Em reunião realizada n^oçalidade de Barra do Riacho, localidade essa que tenho
a honra de pertencer e representar junto a essa Augusta Casa, por maioria
esmagadora dos participantes, em consulta realizada na oportvmidade, foi
aprovada a alteração da destínação da área constante do Projeto dè Lei acima,
para que ali se instalasse o módulo multímodal da empresa Nutrigás.

^ 'yle sahentar que, embora tenha sido á área como Zona de interesse ambiental,

á localidade somente existe plaiítação de eucalipto,
como área preservável. '

■ I .

'-ih.1

í
i

aK:-'-,;

O que não pode ser admitido ;
.1 • .

.T

li.
' l!'.

Com tal pensamento, e após debates entre a comunidade, com raríssimas exceções
foi aprovada a alteração, para que ali pudesse ser instalada a empresa, gerando
assim mais divisas e emprego para aquela população.

Por tais motivos, tenho a honra dé submeter o Projeto de Lei anexo á douta

apreciação dessa Casa, esperando obter a sua aprovação, para o bem de nossa
gente.

.í';-
:.-r I

:

Sendo só o que se me oferece para o momento, valho-me do ensejo para
meus protestos de estima e consideração, subscrevendo-me

fCordialniente !

!•

renovar

(• ■•j'

A- i > 'i . - 'if

■O
I

(
■ ' (

j,

'■í/rS-b; 1 ;1
1í J

I--' 'l' V'

Jíf
•'(i

!Vi, ,,J -• U

1
v’

.-'V'..' v • f
■>

-jí' ■. >;
■•{!. ■' -lí'' ■ ' .''V'! .

'•í V ■'Í''U ..
Ism a RàsAuer

y: S-.1."
K

ífeiVeireál^
,\

■s-\, -> J.T:•!-i ,
ri*í)'

!'!-Í
.i

P :' '.IV' 1 ,/,!
: 'fr' ií ;.í'■j'

lí
\ 1 • ! I

'.J ' ■11, . 1 '.V'
f I ,1I/1 ( b ii

í;íí‘.,Síii-'b f y'"’’•i
'.J.' 11 i'i'I

'i;
r

■•■'.V-.ta V.
MÍ t .

- .1.'' !.. l[-* >r'»'
•T'

I

V i, ll >

y-^t.
■ '■ '>■

' ' i

. M!. i^A- I •r
• • i.l 5r.’ í’^ ' ‘Í!lli•i!i i |V[' S; : }!k. .í

., I .'ià,:'
1.1': l’'».. 1

lí KiiJ■ir ' *li
! -<1 ■VM.’1

'\h IJ.■• r .. ( .:, p i,

!. .
;

M'//,M’
- .1'.

'..u;í:s ijíi

‘l-íI •1 .•'J1
i■ ■:'!i t IW. •ny, v! I'

•i' sl; • . 1! r'i
I.

íl >7

■ Centro -Aracruz - E. Sapto - CEF? 29,.190-910 r Tel.: (27) 3256-9491
Teléfax: (27) 3256-9492-‘E-rTiájÍ: cniacz@térralcom.br

• • ' 1 ' '1 . ‘--.r; ^ •'

i
í

'.ly

,|pi
bíViíi'

í|i: ■■

;íí -■)i.i;
Vi •.

h?' ' a •■;>''
■ blfiii'!'' ri;

:í'
r-? .V" ■:• ‘ilAt■I S. •J■1' Ci-.. (í (I '■ Ú b

o/mam

Estado do Espírito Santo

PROCESSO N" 1.973/2006.

DEPARTAMENTO LEGISLATIVO:

Apôs registrar e autuar o processo, encaminhamos para conhecimento e

providências.

Em: 30.11.2006.

{ )

DEPARTAMENTO AD: STRATIVO/PROTOCOLO.

Rua Professor Lôbo, 550 - Centro - Aracruz - E. Santo - CEP 29.190-910 - Tel.: (27) 3256-9491
Telefax: (27) 3256-9492 - E-mail: cmacz@terra.com.br

Estado do Espírito Santo

PARECER DA COMISSÃO DE JUSTIÇA

1.973/2006

Projeto de Lei n“. 048^006.
André Sebastião Carlesso e outros

Altera zoneamento urbanístico do município de Aracruz.

PROCESSO N"

PROPOSIÇÃO:
AUTOR:

EMENTA:

RELATÓRIO:

Conforme determinação regimental, esta relataria procedeu à análise minuciosa da

proposição em tela, constatando ser o mesmo legal e constitucional, votando a

Comissão da seguinte maneira:

Voto na forma do relatório.Voto do Relator:

Voto do Presidente: Acompanho o voto do Relator
Voto do membro: Acompanho o voto do Relator

Por imanimidade de votos, a Comissão de Constituição, Legislação, Justiça e

Redação emite parecer favorável à aprovação da matéria.

Era o que tínhamos a opinar.
Sala das Sessões da Câmara Mimicipal.
Em: r de dezembro de 2006.

PRESIDENTE: Ronaldo Modenesi Cuzzuol,

RELATOR:

MEMBRO:

Ismael da Rós Auer

Rodrigo Moro Capo Scopel.
C)

APROVÜDO 1° TURMO APROyâBflL^ TURMO
Ej

iidente Presidemimârg tâmara

Rua Professor Lôbo, 550 - Centro - Aracruz - E. Santo - CEP 29.190-910 - Tel.: (27) 3256-9491
Telefax: (27) 3256-9492 - E-mail: cnnacz@terra.com.br

j 1

Estado do Espírito Santo
^/ARacrUJ

PARECER DA COMISSÃO DE SAÚDE, MEIO AMBIENTE E
EDUCAÇÃO

1.973/2006

Projeto de Lei n” 048/2006
Ismael da Ros Auer e outros

Altera zoneamcnío urbanístico do município de Aracruz.

PROCESSO N”

PROPOSIÇÃO:
AUTOR:

EMENTA:

RELATÓRIO

Conforme determinação regimental, esta relatoria procede análise minuciosa do projeto

em tela constata que a matéria é legal, opinando pela aprovação do projeto, votando a
Comissão da seguinte maneira:

Voto do Relator: Voto na forma do relatório.

Voto do Presidente: Acompanho voto do relator.
Voto do Membro: Voto no mesmo sentido.

Por unanimidade de votos, a Comissão de Saúde, Meio Ambiente e Educação emite

parecer favorável a aprovação da matéria.

Era 0 que tínhamos a opinar.
Sala das Sessões da Câmara Municipal,
Em: 11 de dezembro de 2006.

PRESIDENTE: Luciano Domingos Frigini....
RELATOR:

MEMBRO:

Ronaldo Modenesi Cuzzuol.... i.\..

Ismael da Rós Auer

âPROVADO 20 TURNC
EmAPROVADO 10 TORNO

4^
.Â ^resideni^i imara

»siaent€«te=eâfr)arÉ

Rua Professor Lôbo, 550 - Centro - Aracruz - E. Santo - CEP 29.190-910 - Tel.: (27) 3256-9491
Telefax: (27) 3256-9492 - E-mail: cmacz@terra.com.br

a/mo/m

Estado do Espírito SantoOfc — ^

‘ í^/-.^CRl^S '<

MAPA DE VOTAÇÃO

Daa:.. tllial.ólOpG
Data: ..Ü)^ól,l.a00e

A;
.QAdlhÚJ\iCL1° Turno;.. J.

2° Turno: .±9.?'....0J\dLL:«ÚàL
SESSÃO -

PROPOSIÇÃO;

f

COMISSÃO DE SAÜDE, MEIO
AMBIENTE E EDUCAÇÃO

COMISSÃO JUSTIÇA

2“ TURNO2” TURNO 1" TURNO1" TURNOVEREADOR
NÃO SM NAONÃO SMNÃO SMSM

ANDERSON SEGATTO GHIDETTI c
K

O

i^iAMDRE SABASTIÃO CARLESSO JV3vof ~CL^ XTOO

XDAVI GOMES XXc

ISMAEL DA ROS AUER X XX
LUCIANO DOMINGOS FRIGIM X2ÇX

;vírORVANIR PEDRO BOSCHETTI Xxr

>cPAULO SÉRGIO DA SILVA NERES X X><c

RODRIGO MORO CAPO SCOPEL X:

RONALDO MODENESICUZZUOL <

cROSANE RIBEIRO MACHADO

)

COMISSÃO DE JUSTIÇA:

2“ Turno: favoráveis .í?.â.1“ Turno: favoráveis ..Qaâ....votos

contrários ...ÍXi...votos

.votos

contrários ..Í?.Q..votos

COMISSÃO DE SAÚDE, MEIO AMBIENTE E EDUCAÇÃO:

2“ Turno: favoráveis ..Q.?...votos
contrários ..QC...votos

Oâ1" Turno: favoráveis

contrários

votos

votos

.<• *

Ri 13 Prnfpís.^nr I nhn - Cfintrn - Aracruz - E. Santo - CEP 29.190-910 - Tel.: (27) 3256-9491

o/ma/f^3 I

Estado do Espírito Santo
:CiíP^\

MAPA DE VOTAÇÃO

1° Tumo:.Í9?:’..^^:soik.a^....
2°Turno; .?íà'..!â.MÍ.TíC^.Ou...

Data;.

Data; .i,4,|.A..<^L(âa?6
SESSÃO -

fÇ.MjltQ..çk..feík.^X\3. oMXüoçfc -....Qlí&U
JUyÍxxmíÍ4X5....4iQ-.-.J^

PROPOSIÇÃO;

VEREADOR 1“ TURNO 2” TURNO

NÃOSM NAO SM

ANDERSON SEGATTO GHIDETTI )C

^cu roef~cüANDRE SABASTIAO CARLESSO

DAVI GOMES ;cX

ISMAEL DA RÓS AUER '>cv:

LUCIANO DOMINGOS FRIGINI xr

ORVANIR PEDRO BOSCHETTI >cX

PAULO SÉRGIO DA SILVA NERES vc
K

RODRIGO MORO CAPO SCOPEL >C

RONALDO MODENESI CUZZUOL K

ROSANE RIBEIRO MACHADO <

v_-^

RESULTADOS

031“ Turno; favoráveis ...Q3....votos
contrários

2" Turno: favoráveis votos

contrários ..J?í2...votos00 votos

Rua Professor Lôbo. 550 - Centro - Aracruz - E. Santo - CEP 29.190-910 - Tel.; (27) 3256-9491

n n

Inn?

Estado do Espírito Santo
IÍ2^// '^racruZ ^

Aracruz-ES, 12 de dezembro de 2006.

Of. n° 542/2006

Gab. da Presidência

■f

'j,-

SENHOR PREFEITO ■ .\rv
■ {• .

Í5

■ííi ..I
U ■> i

''S' .■í'-1

'f,í
Encaminho a Vossa Excelência o Projeto de Lei n" 048/2006 ^ Altera zoneamerito

urbanístico do município de Aracruz, o qual foi ap: ovado em 2“; Turno, na 79® Sessão
Ordinária, da legislatura 2005/2008, realizada em: 11/12/2006, , para conhecimento e
providencias cabíveis.

V.

Na oportunidade, apresento minhas. ■ r

(■

■ ■

■■I.
,:p.í

cm-
CORDIAIS SAUDAÇÕES. r'

i
i

"i

!

o CAIH.ESSO

ra.n.

i 1 •

Presidente da Câma
V;

gai.;- ■; ;.\v
.‘■i-' ■ >t. •

y. ■
-1 .•

..l - .''iM; •

•I' ‘ ■r■ . 1' .< ;

, 'Íií-vl''.'.?;
V, -■

•. lí’:,j
l.;w-
1

..I I i
1 '1^!

II■.y'•>“X,r*

■ .-"í ;•
. s r' 'I

I , ■■ti ^6'

4i: .Exm“ Sr. !

ADEIV^ COUTINHO DEVENS
i ; DD. Prefeito Municipal.

Nesta:'

'V '■ ■IfV/'!"• "í'
‘•X

'■ 'Wi -Vi
1

.'.i\

{,

ííí.m
' ái'

•í\V

HV < '

iii'
f: Iiríl ‘.i-Vj

aÉ
■ '><F. '■

afã'
t

:ã|f ■
-V' ■

l.:l ,s' I,1-I t
ú rlí

1 ^•Ç'(■v1 f
1

,.í

m
■'i.v

. 1 r J í■'ij,

liliia
t

lifá
Í'iâUà’';:-Íf-íííH::;-""!

•fi •Ui

•>1

I

iüi
, f'

ã,i
:y..

Rua Professor Lôbo, 550 - Centro -Aracruz ã-.â#0to- C:Êp 29.190-91 (|;:,'Iel.: (27) 3256-9491
Telefax: (27) 3256-9492,-E^j^ail: cmac^^

■ !
ft;- a;'Tvã-'- • lí' i. i

.<(rj

JV. N-
m}■

.m>•1

■■cM 'f-j'■/iáíi','',
■im-

-r .:
■Cix'.., \ W.( *'

! (:í.1- (
f: 1? l.-VJ